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Abstract: The pressurizer is responsible for controlling the pressure and

temperature in the primary circuit of nuclear power plant. It is

basically a pressure vessel, that is partially filled with water and

partially with steam at saturation state. The controlling process can

be described by two regimes, either by the self-control regime or

by the automatic control regime. This work deal with the simplified

automatic control regime on the model of pressurizer in the

primary circuit of VVER. The physical model contains important

physical properties of the real pressurizer and is described with

respect to ClaRa features. This model is used for dynamic

simulation of the pressurizer behaviour. Control of the coolant level

and pressure in the pressurizer during normal operation (with

transient) is described and implemented into the model. The

pressurizer model is integrated to the primary circuit and its

functionality is verified by several simulations of the transient.

Abstrakt: Kompenzátor objemu je součást primárního okruhu zodpovědná za

vyrovnávání tlakových a teplotních změn v primárním okruhu

tlakovodních jaderných elektráren. Jedná se v podstatě o tlakovou

nádobu, částečně zaplněnou vodou a částečně parou při

parametrech nasycených par. Proces řízení této komponenty může

být popsán dvěma způsoby. Samoregulací nebo automatickým

řízením. Tato práce se zabývá zjednodušeným automatickým

řízením na modelu kompenzátoru objemu primárního okruhu VVER

1000. Fyzikální model komponenty obsahuje důležité vazby a

vlastnosti reálného kompenzátoru. Tento model je popsán v

závislosti na možnostech knihovny ClaRa. Finální model je použit

po dynamické simulace chování kompenzátoru. Model obsahuje

popis a samotný systém řízení tlaku a hladiny chladiva využívaný při

normálních a jistých přechodových stavech. Celý tento model je

součástí primárního okruhu, taktéž vytvořeného pomocí knihoven

ClaRa a funkčnost tohoto modelu je ověřena na několika simulacích

přechodových jevů.

Keywords: Pressurizer, control, pressure, coolant level, Dymola, ClaRa

Klíčová slova: Kompenzátor objemu, řízení, tlak, hladina chladiva, Dymola, ClaRa
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List of abbreviations and indexes:

p … Pressure [MPa]

T … Temperature [K]

𝛼𝑛𝑜𝑚 … Nominal heat transfer coefficient (to

the wall) [W/m2K]

Δ … Difference [depending on property]

𝜏𝑐𝑜𝑛𝑑 … Time constant for condensation [s]

𝜏𝑒𝑣𝑎𝑝 … Time constant for evaporation [s]

𝛼𝑝ℎ… Heat transfer coefficient (between

phases) [W/m2K]

𝐴ℎ𝑒𝑎𝑡_𝑝ℎ … Heat transfer area at phase

border [m2]

expHTphases … Exponent for volume

dependency on inner phase heat transfer [-]

d … Diameter [m]

L … Length [m]

z … High [m]

ρ … Density [kg/m3]

g … Gravitational acceleration [m/s2]

v … Velocity [m/s]

Zp … Pressure loss [MPa]

𝑚̇ … Mass flow [kg/s]

h … Specific enthalpy [kJ/kg]

V … Volume [m3]

𝑑𝑥

𝑑𝑡
… Time derivative [Δ]

𝑄̇ … Heat transfer [W]

𝜉 … Mass fraction [-]

q … Steam fraction [-]

Ntubes … Number of tubes [-]

Npasses … Number of passes through the tube

[-]

Nax … Number of axial elements [-]

U … Inner energy [J]

deltax … Length of one wall element [m]

cp … Specific heat capacity of material [J/kgK]

λ … Heat conductivity of storage material

[W/mK]

CFλ … Correction factor of heat conductivity

[-]

Phyd … Hydraulic power [W]

𝜂ℎ𝑦𝑑 … Hydraulic efficiency [-]

𝜂𝑚𝑒𝑐ℎ … Mechanical efficiency [-]

𝛥𝑝𝑒𝑝𝑠 … Numerical factor for computational

stability [Pa]

set … Set values

min … Minimal value

max … Maximal values

in … Property an inlet

out … Property at outlet

inner … Inner (diameter)

outer … Outer (diameter)

vap … Vapour

liq … Liquid

cond … Condensation

evap … Evaporation

fric … Friction

dew … Dew point

bub … Bubble point

phases … Property of phases

tot … Total value

nom … Nominal values

NPP … Nuclear power plant

PWR … Pressurized water reactor

MATLAB … Matrix Laboratory

REALP … Reactor Excursion and Leak Analysis

Program

MCP … Main circulation pump

Dymola … Dynamic Modelling Laboratory

ClaRa … Clausius – Rankien (library)

I&C … Instrumentation and Control

LS … Limitation system

PS … Protection system

DiD … Defence-in-Depth

TG … Turbogenerator

SG … Steam generator

RS … Regulated system

R … Regulator

O … Output

A … Actuator

S … Sensor

MB … Measuring block

y … Control variable

x … Regulated quantity

w … Setpoint

e … Regulation deviation

k … Regulator gain

EH … Electric heaters

DN … Nominal diameter

HT … Heat transfer

ODE … Ordinary differential equations

DAE … Differential algebraic equations

BDF … Backward Differential Formulas

RADAU IIA … Runge-Kutta method for

solving ODEs

ESDIRK … Runge-Kutta method for solving

ODEs

SDIRK … Runge-Kutta method for solving stiff

ODEs

DASSL … Runge-Kutta method for solving

DAEs

VLE … Vapour-liquid equilibrium

IAPWS95 … Thermodynamic properties of

water and steam

EHFC … Electric heat flow connector
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1. Introduction
The pressurizer is a very important component of the primary circuit of PWRs. It is one of the critical

components that is ensuring safety during the operation of the nuclear power plant (NPP). For such

sophisticated system, as NPP, there is a need for continuous development or improvement of

dynamic analysis, that can be done by many different tools such as MATLAB, RELAP etc. With

dynamic analysis, the expected behavior of the system (e.g. pressurizer) can be modelled, and so

the prediction is possible. Nowadays, hand in hand with modernization of the physical systems on

NPP, the modernization of dynamic analysis systems occurs. This is why the Dymola program was

chosen for this work. Dymola is an abbreviation, that stands for “Dynamic Modelling Laboratory”

and it is a program that is suitable for modelling various kinds of physical systems. The advantages

of this program include its ability to handle large and complex models, usage of graphical model

composition, fast and real-time simulation. The transition from currently used systems to Dymola

can be expected and this work may be the initial step for this transition in one part of the process.

NPPs are controlled or regulated, based on dynamic analysis results, by an instrumentation and

control (I&C) system, that is an integrated part of every project. NPP construction and safety system

projects are designed to prevent loss of safety properties. These may be due to component, system

or construction failure caused by a single failure or a common cause failure. This design is called

I&C architectural design. The fundamental principle of the I&C architectural design is using multiple

divisions, systems or pipelines (redundancy) that are reliable enough to provide required safety

function while working individually. A part of fundamental principle of I&C is using technical

systems or components with different properties (diversity) and keeping those components or

systems apart from each other (separation).
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2. The instrumentation and control system (I&C)
description

The I&C system is, together with operation personnel, the “central nervous system” of NPP. It

consists of various kinds of equipment, modules, sensors, transmitters etc. These are used to sense

basic physical parameters, to monitor performance and to make an automatic adjustment to plant

operations if necessary. It ensures achieving the goal of efficient and safe power production. Results

of these measurement and technological processes are applied to signalization, safety regulations

and many other fields and are applied in the in the informational system use. The I&C assures a

cooperation of inter-connected technological components and their proper function in case of any

failure. The I&C can be logically divided into several sub-categories according to their function [1]

[2]:

a) Measurement system

Its main purpose is to get the right value of a parameter that is directly related to the

technology.

b) Regulation system

It serves the most important purpose, which is to control the operation of technological devices

within certain operational bounds.

c) Safety system

Nuclear safety regulation requires each project to ensure a certain level of reliability. Hence

both development and the defense-in-depth (DiD) approach was implemented. To follow this

requirement a very sophisticated, extensive and financially demanding system, called safety

system was implemented in every project. If any of the safety limits are reached, the safety

system (limitation system – LS; protection system – PS) should prevent any potential accident

or minimalize its consequences.

d) Information systems

All data from measurement or from calculations, system state, operational regimes and many

others are gathered by a system called informational system.

e) Control centres

Despite the fact almost the whole operation of NPPs is automatically controlled, the human

factor is still an integral part of it. For this purpose, control centers are on site in NPPs.

Moreover, personnel are an active part of an operation of an NPP.
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The I&C is implemented in several levels, as shown in the fig. 1. The lowest level is represented by

sensors, which provide an actual state of the system and by actuators that can provide control over

the system. Next level contains systems with algorithms which are directly controlling the system

or technological devices, based on information obtained from the sensors. The highest level

represents the processing and imaging information for staff in control centers so that they can


[…]


outsurged), only evaporation occurs. The behaviour of this phenomena is strongly influenced by

the time constant of evaporation (𝜏𝑒𝑣𝑎𝑝), discussed in the chapter 6.1.

8.3. System response test to transient
The response of the pressurizer in the simulation is compared to the real data. The primary circuit

temperature is compared to the not affected loop. All initial values are preserved (as in the previous

simulations), except for the reactor power, that is the engine for all transients performed. During

these simulation, the replenishment system is not in operation. The fluid flowing in the system has

properties taken from IAPWS95.

1. Failure of one main circulation pump

The first transient simulated was the failure of one MCP in the whole system. When there is a failure

of one MCP, the mass flow rate through the affected loop is rapidly decreased and so is the average

temperature of the coolant in this loop. The other loops respond by the increasing the flow rate,

but due to this, the average temperature of these loops is decreased. The reactor power is at the

beginning rapidly decreased to 55% and then it stabilizes on 50% after 200 s as shown in the fig. 55.
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Figure 55 - Transient 1 - reactor power output

Figure 56 - Transient 1 - pressure and level in the pressurizer
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Figure 57 – Transient 1 - Temperature in the primary circuit

Figure 58 – Transient 1 – Condensing/evaporating mass flow
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The pressure and coolant level results are shown in the fig. 56. The coolant level decreases by the

similar gradient, but there is the difference between the final real and simulated value (approx.

1m). This difference is expected based on the previous simulation.

The pressure decreases as it does in the reality, but the gradient is not that big and so the minimal

value (at 80 s) reaches only 15,25 MPa. However, the behaviour of the simulated temperature in

the primary circuit is very close to the real behaviour. So, the reason for the difference is most likely

caused by the fact, that temperature in the “hot leg” is decreased more (fig. 57) and so the pressure,

that has to be compensated is not that big.

In the last figure (fig. 58), the condensing and evaporating mass flow is shown. Since the system is

composed of two zones, different processes occur in each zone throughout the simulation and as

mentioned before, the behaviour of this phenomena is strongly dependent on the 𝜏𝑐𝑜𝑛𝑑and 𝜏𝑒𝑣𝑎𝑝.

The pressurizer tries to deal with the load change. The final vapor mass is increased and the final

liquid mass is decreased. Both values are steady at the end of the simulation.

2. Transfer to the self-consumption mode

The second transient simulated was the transfer of the unit to the self-consumption mode. During

the loss of power, the unit is transferred into the self-consumption mode. The reason is, that the

generator is phased out from the grid. When this happens, the reactor power output is decreased

almost immediately to 55% and it is going through the stabilization process until it is stabilized

around 40%, after 200 s, as shown in the fig. 59. The average temperature of all loops is decreased

and the flow rate is increased.
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Figure 59 - Transient 2 - reactor power output

Figure 60 - Transient 2 - pressure and level in the pressurizer
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Figure 61 - Transient 2 – temperature in the primary circuit

Figure 62 - Transient 2 - condensation/evaporation in the pressurizer
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The results of the pressure and coolant level are shown in the fig. 60. The pressure decreases as it

does in the reality, but the gradient is not that big and so the final value does not reach 14,7 MPa.

The lowest pressure is 15,19 MPa and resulting pressure differences in this and in the previous

transient is approx. 0,4 MPa. The coolant level decreases with the similar gradient and the final

difference between the real and simulated coolant level is again approx. 1m. This is very close to

the result in the previous transient, which is supporting claim, that the system is working accurately,

with respect to its setting.

The fig. 61 shows real and simulated temperatures. that are almost identical, but at the end of the

simulation, the difference between these values is evident. The reactor power is stabilized on the

lower power then in the previous simulation and so the final temperature difference is not that

significant.

In the last figure 62, the condensing and evaporating mass flow is shown. At the beginning of the

simulation more coolant is evaporated and this amount decreases with the time. The amount of

condensing coolant is lower at the beginning (the same as in the previous simulation), and is

decreased, when the evaporation increased, but after this change, it is still or slightly increasing.
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9. Conclusion
The aim of this thesis was, first, to describe the attitude to the pressure and coolant level control

in the pressurizer of VVER 1000 ETE and to describe the Dymola and ClaRa library. This was

accomplished at the beginning of this work. Quite complex description of the pressurizer, its

behaviour during several operations and the regulation algorithms of the whole system were

described.

Second task of this thesis was to describe the physical behaviour of the pressurizer in order to be

able to use it in the Dymola software. Detailed description of the pressurizer physical behaviour

and the attitudes to the numerical solution were provided. The final model with all assumptions is

based on the ClaRa library and properties of this model were modified for purposes of this thesis.

The process of the modification was explained together with the description of every modified

value. Used equations were described together with components description of all properties in

each model. Third task was to provide with the instructions on implementing the pressurizer to the

primary circuit. The pressurizer model interface and integration to a simplified (as in this thesis) or

a more sophisticated primary circuit were described and assumptions for successful integration was

provided.

The fourth and the final task was to verify the pressurizer model implemented in the simplified

primary circuit. The model properties and its parts were described and a simple verification by

nominal operation parameters was performed. The results were commented in detail in the chapter

8.2. Then the test of the pressurizer response to the spray system and electric heaters being in

operation was performed. The final verification was made by two transients and result from the

simulation were compared with the provided data [16].

From the data comparison it was discovered, that the pressuriser model used in this work, even

though being simplified, is quite accurate. The differences in the behaviour between the real and

simulated system were most likely caused by the differences present in the simplified primary

circuit. Since the pressurizer model was implemented and tested on this model, the final results

were affected by these differences. The results from all simulations are very promising and by

improving the assumptions or by using different approach in terms of simplifications, the accuracy

may be improved. This model can be implemented in more sophisticated primary circuit model and

the differences may be lower. The combination of Dymola and ClaRa is a very promising and

powerful combination that may be used in the commercial sphere when modelling the real

simulation for nuclear power plants.
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