1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: VVER 1000 Pressurizer System and Control Modelling in Dymola
Jméno autora: Bc. Anna Fořtová
Typ práce: diplomová
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Katedra/ústav: 12115 Ústav energetiky
Vedoucí práce: Václav Dostál
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce obsahuje model kompenzátoru objemu, ale pro jeho zprovoznění bylo zapotřebí věnovat se i celému
primárnímu okruhu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje všechny body zadání, kvalita zpracování je velmi dobrá.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka si téma práce našla sama a práci zpracovávala ve spolupráci s odborníky z CVŘ. Pracovala velice samostatně.
Rozsah práce vyžadoval aktivní přístup, vzhledem k nutnosti naučit se jazyk DYMOLA, který není běžnou součástí výuky.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi kvalitní. Pouze zhodnocení dosažených výsledků je až příliš optimistické. Model by si zasloužil
větší verifikaci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Kromě drobných nedostatků je formální stránka práce velmi kvalitní. Rozsah odpovídá požadavkům na diplomovou práci.
Velmi přínosné je, že práce je zpracována v anglickém jazyce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce s literaturou je dostatečná. Vzhledem k řešenému problému je množství pramenů obecně poměrně omezené.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka práci zpracovala velmi samostatně a dobře interagovala s pracovníky CVŘ. Prokázala, že je schopná
samostatně řešit i poměrně komplexní problém a nebojí se používat nové softwarové nástroje.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 1.2.2018 Podpis: